ς'. Ὁφελον καὶ ἡμεῖς οὕτω διεθερμάνθημεν, ὡς ἐκεῖνα τὰ σπλάγχνα πρὸς τὴν ἀγάπην διανίσταται τὴν ἡμετέραν. Ἄλλ' ἀφορμὴν ἐπέστρεψέ μόνον τοῦτο τὸ πῦρ· κἂν μικρὸν αὐτῷ παράσχη; σπινθηθρα, ὀλόκληρον ἀνάπτεις φλόγα εὐεργεσίας. Οὐδὲ γὰρ ἐπειδὴ ὑβρίσται, ἀγανακτεῖ, ἀλλ' ἐπειδὴ σὺ ὀβριζῶν εἶ, καὶ ταύτῃ γινόμενος πάρῳνος. Εἰ γὰρ ἡμεῖς πονηροὶ ὄντες, τῶν παιδῶν ὑβρίζοντες, ὑπὲρ ἐκείνων ἀγαθοῦμεν, πολλῶν μᾶλλον ὁ Θεός, ὁ μηδὲ ὑβρισθῆναι δυνάμενος, ὑπὲρ σοῦ τοῦ ὑβριζόντος ἀγανακτεῖ. Εἰ ἡμεῖς οἱ φύσει ἀγαπῶντες, πολλῶν μᾶλλον ὁ ὑπὲρ φύσιν φιλόστοργος. Εἰ γὰρ καὶ ἐπιλάθοιτο, φησί, γυνὴ τὰ ἔργονα τῆς κοιλίας αὐτῆς, ἀλλ' ἐγὼ οὐκ ἐπιλήσονται σου. Προσέλθωμεν τοίνυν

τὸ ἐν σου ρῆμα τοῦτο. C. in textu: Ὁ Θεοῦ D. F. Ge. Arm. <sup>53</sup> μεταβαλλόμεθα Edd. ἔχομεν] Add. πάντα τοῦ E. <sup>54</sup> μὴν] add. δὲ Edd. <sup>55</sup> Φοινίσσαν B. et pr. E. <sup>56</sup> δοῦναι] Sic codd. et Verss. Cf. p. 531 C. βαλεῖ Edd. <sup>57</sup> αὐτὴν] add. εἰτὲ Edd. <sup>58</sup> ἀλλὰ] add. καὶ E. <sup>59</sup> βιβλιομύνητος] μὴ προθυμοῦντος Α. <sup>60</sup> εἰσακούσεται] μου Edd. <sup>61</sup> τῷ] add. μὴ B. εἰ καὶ διὰ τὸ μὴ εἶναι Α. C. E. F. <sup>62</sup> τὸν om Edd. <sup>63</sup> μηδὲ] Sic Α. B. ceteri οὐδέ, καὶ ἀνθρώπους μὴ αἰσχ. Edd. <sup>64</sup> κατεδοκῶς] κατεδοκῶς C. ἦς] add. καὶ καταναλωκῶς Edd. <sup>65</sup> Οὐδὲ γὰρ, et p. p. παραγινόμενον Edd. <sup>66</sup> ὠργίσθη Edd. <sup>67</sup> μεταβάλλομενον Edd.

tamen cum tot tantaque dicta sint, nos de his solliciti sumus, cælestia autem non curamus, sed ordinem invertimus, utrinque contra supra dicta pugnantibus. Pondere namque : dicit ille : Ne omnino præsentia quæeratis ; nos autem illa assidue quærimus. Quærite cælestia, inquit ; nos autem ne parvo quidem horæ unius spatio illa quærimus ; sed quantam de sæcularibus sollicitudinem exhibemus, tantam in spiritualibus negligentiam ostendimus, imo multo majorem : sed non semper hæc nobis prospere procedent ; neque semper ita possunt evenire. Ecce decem diebus contemnimus, ecce viginti, ecce centum. Annon necesse prorsus est obire, et in judicantis manus incidere ? Sed dilatio consolationem affert. Et quæ consolatio, cum quotidie expectatur supplicium et ultio ? Si velis enim ex hac dilatione consolationem aliquam accipere, accipe eam, quæ poenitentiae fructus est, emendationem. Nam si ex eo quod ultio differatur, aliquam prodire putas consolationem, multo majus lucrum est non incidere in ultionem. Utamur ergo hac dilatione, ut omnino ab imminentibus poenis liberemur. Ex his enim quæ præcepta sunt nihil vel onerosum vel molestum est ; sed omnia ita pervia et facilia, ut si promptam solum voluntatem afferamus, omnia valeamus perficere, etiamsi millibus simul peccatis obnoxii. Manasses enim execranda facinorosa ausus, qui adversus sancta manus extenderat, et abominations in templum induxerat, cædibusque urbem repleverat, multaque alia fecerat quæ veniam non merebantur (4. Reg. 21) : attamen post talem tantamque iniquitatem, omnia illa scelera abluit. Quomodo et qua ratione ? Per poenitentiam ac bonum propositum.

5. *Non est peccatum quod poenitentia non cedat. Deus non invito salvat. Quomodo orare debeamus ut exaudiamur. Assiduitas quantum bonum.* — Non est enim, non est certe peccatum, quod non cedat vi poenitentiae ; imo potius gratiæ Christi. Nam si modo convertamur, ille nobis adest opitulatur : ac si vells bonus esse, nemo impedit ; imo potius est qui impedire conetur diabolus, neque potest, te optima eligente, sicque Deum ad patrocinium attrahente. Sin tu nolueris, sed resilieris, quomodo tibi patrocinabitur ? Neque enim vi aut necessitate, sed libentem te vult salutem consequi. Nam si tu servum haberes te odio habentem et aversantem, sæpeque recedentem ac fugientem, nolles certe retinere, etsi ejus ministerio opus haberes : multo magis Deus, qui non ob suam aliquam necessitatem, sed ob salutem tuam omnia facit, nolle te vi retinere. Cum contra si voluntatem tantum exhibeas, nunquam te ille deseret, quantumlibet diabolus adversum nitatur. Itaque nos causa perniciosæ nostræ sumus. Neque enim ad illum accedimus, neque supplices adimus, neque rogamus ut par esset : sed etiamsi accedamus, hoc ita facimus quasi non impetraturi, nec cum fide congruenti, neque quasi exigentes ; sed oscitantes ac torpentes omnia facimus. Atqui Deus vult nos quasi exigentes precari, et tunc gratias tibi magnas habet. Ille quippe solus de-

bitor, quando exigimus, gratias habet, et ea quæ non mutuo dedimus reddit. Et si valde instantem viderit cum qui exigit, etiam ea, quæ non accepit a nobis, solvit ; si vero segnius, ille differt, non quod dare nolit, sed quia libenter videt nos ab ipso exigere. Ideoque tibi exemplum attulit amici illius noctu accedentis, et panem petentis, necnon judicis qui nec Deum timebat, nec homines reverebatur. Neque in exemplis substitit, sed id ipse quoque operibus exhibuit, quando Phœnissam illam mulierem magno honoratam dono remisit. In hac vero ostendit, se etiam illa, quæ non congruere videntur, instantem petentibus largiri. *Non est, inquit, bonum tollere panem filiorum, et projicere canibus* (Matth. 15. 26). Attamen dedit quia illa vehementer petebat. Per Judæos autem significavit, se desiderios ne illa quidem dare, quæ ad ipsos pertinebant. Itaque illi nihil acceperunt, sed etiam sua perdidit. Et hi quidem, quia non petierunt<sup>1</sup>, ne sua quidem accipere : illa vero quia vehementer institit, aliena potuit sibi vindicare, et quæ filiorum erant cætelis accepit. Tantum bonum est assiduitas. Etsi enim canis fueris, si frequenter instes, filio desidi anteponebis : quæ enim non perfecit amicitia, id perfectit assiduitas precandi. Ne dicas igitur, Inimicus mihi est Deus, nec exaudiet me. Cito tibi respondebit, si frequenter illum interpellas et urgeas ; et si non ob amicitiam, certe ob assiduitatem : ac neque inimicitia, neque importunitas, neque aliud quidpiam impedimento esse poterit. Ne dicas, Non sum dignus, ideo non precor : nam talis erat Syrophœnissa. Ne dicas, Multum peccavi, nec possum iratum rogare : non enim dignitatem Deus spectat, sed voluntatem. Nam si principem illum qui nec Deum timebat, nec homines reverebatur, vidua inflexit : multo magis bonum sibi attrahet assidua supplicatio. Ita ut etiamsi non amicus sis, etiamsi non debita exigas, etiamsi paterna bona absumpseris, multoque tempore absens fueris, etiamsi degener omniumque postremus, etiamsi iratum indignantemque convenias ; in animum inducas tantum precari atque ad illum redire, et omnia accipies, atque iram damnationemque statim exstinguas. Atqui precor, inquit, et nihil proficio. Sed non precaris ut illi, ut Syrophœnissa, dico, ut amicus intempesta nocte veniens, ut vidua quæ frequenter iudicem urgebat, ut filius qui paterna bona absumpserat. Nam si sic orares, cito impetrares. Etenim etiamsi contumelia affectus sit ; at pater est : etiamsi iratus est, at filios amat : atque unum tantum quærit, non de contumeliis poenitus exigere, sed te conversum et supplicantem videre.

6. *Charitas Dei erga nos. Ad ipsum accedentes importuni nunquam sunt.* — Utinam nos ita arderemus, ut viscera illa ad dilectionem erga nos inflammantur. Sed ignis ille occasionem solum requirit : et si parvam illi scintillam præbeas, ingentem beneficiorum flammam accendis. Neque enim quod contumelia affectus sit, indignatur, sed quia tu contumeliosus es, et ut

<sup>1</sup> Satil., quia negligenter petierunt.

ebrius furis. Si enim nos mali cum simus, si contumeliosi sint illi, pro illis dolemus : quanto magis Deus, qui injuria affici nequit, pro teipso contumelioso indignatur ? Si nos, qui natura diligimus : multo magis ille, qui ultra naturam diligit. Nam, *Etsi obliviscatur*, inquit, *mulier infantum uteri sui, sed ego non obliviscar tui, dicit Dominus (Isai. 49. 15)*. Accedamus igitur ad eum et dicamus : *Etiam, Domine ; nam et caetelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum (Matth. 15. 27)*. Accedamus itaque opportune et importune ; imo vero numquam possumus importune accedere : importunum quippe est non assidue adire. Nam eum, qui dare gestit, opportunum est semper rogare. Quemadmodum enim respirare nunquam importunum est ; sic et petere nunquam, sed non petere est importunum. Et enim sicut hac respiratione opus habemus, sic et ejus auxilio : ac si velimus, facile ipsum ad nos attrahemus. Et hoc indicans propheta, declaransque Deum ad beneficia præstanda semper paratum, dicebat : *Sicut diluculum paratum inveniemus eum (Osee 6. 3)*. Quoties enim ad eum accesserimus, nostra expectantem videbimus. Quod si nihil ex ejus virtute ceu fons scaturiente hauriamus, nostra culpa est omnino. Hoc enim Judæos incusans dicebat : *Misericordia autem mea ut nubes matutina, et sicut ros mane pertransiens (Ibid. v. 4)*. Quod autem

dicit, hujusmodi est : Ego quidem quæ mea erant omnia præstiti ; vos vero, quemadmodum sol ardens superveniens et nubem et rorem dissipat et occulat, sic ob multam nequitiam ineffabilem reprimitis liberalitatem. Id quod tamen providentiæ est. Nam cum indignos videt nos qui bonis afficiamur, beneficia retinet, ne nos desides efficiat. Si autem vel parum convertamur, tantum videlicet quantum opus est ut cognoscamus nos peccasse, plus quam fontes scaturit, plus quam pelagus diffundit : et quanto majora accepit, tanto magis gaudet : hincque ad plura danda se comparat. Nam divitias suas nostram putat esse salutem, et ipsam dandi petentibus largitatem : quod etiam Paulus sic declarabat : *Dives in omnes, et super omnes qui invocant illum (Rom. 10. 12)*. Cum enim non petimus, tunc irascitur ; cum non pelimus, tunc aversatur. Ideo pauper fuit, ut nos divites essemus ; ideo illa omnia periiit, ut nos ad petendum vocaret. Ne itaque desperemus : sed has occasiones et bonam spem habentes, etiamsi per singulos dies peccamus, accedamus rogantes, obsecrantes, peccatorum remissionem petentes. Sic enim et ad peccandum tardiores efficiemur, et diabolus depellemus, ac Dei misericordiam provocabimus, futuraque consequemur bona ; gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXIII. al. XXIV.

CAP. 7. v. 1. *Nolite judicare, ne judicemini.*

1. *Illius, Nolite judicare, explanatio.*— Quid igitur ? non oportet peccantes accusare ? Nam et Paulus hoc ipsum dicit ; imo et Christus per Paulum, his verbis : *Tu, quid judicas fratrem tuum ? et tu, quid spernis fratrem tuum (Rom. 14. 10) ? Et, Tu, quis es, qui judicas alienum servum (Ibid. v. 4) ? Et iterum : Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus (1. Cor. 4. 5)*. Cur autem alibi dicit : *Argue, obsecra, increpa (2. Tim. 4. 2) ? et alibi, Peccantes coram omnibus argue (1. Tim. 5. 20) ? et Christus Petro : Vade, corripe illum inter te et ipsum solum : si non audierit, alium tecum adijunge ; si vero neque sic cesserit, Ecclesie nuntia (Matth. 18. 15-17) ? et tam multos constituit increpantes, nec solum increpantes, sed etiam punientes ? Nam eum qui nullum horum audisset, jussit haberi quasi ethnicum et publicanum. Cur autem illis claves dedit ? Nam si judicaturi non sunt, nullam habebunt auctoritatem, et frustra ligandi atque solvendi auctoritatem acceperunt. Et alioquin, si hoc obtineat, omnia pessum ibunt, et in ecclesiis, et in civitatibus, et in domibus. Nam dominus servum et domina ancillam, pater filium, amicus amicum nisi judicaverint, nequitia augetur. Et quid dico, amicus amicum ? Inimicos si non judicemus, numquam poterimus inimicitias solvere, sed sus deque omnia vertentur. Quid ergo sit hoc quod dicitur diligenter attendamus, ne remedia salutis et leges pacis putet quispiam esse leges subversionis et confusionis. Nam his qui intelligentia valent, in sequentibus maxime hujusce legis virtutem ostendit*

dit dicens : *Quid vidēs festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ est in oculo tuo non consideras (Matth. 7. 3)*. Quod si multis tardiorum<sup>1</sup> dictum adhuc obsecrari esse videatur, rema principio solvere tentabo. Hic certe, ut mihi quidem videtur, non omnia peccata jubet non judicare, neque omnino vetat illud agere, sed illos respicit qui innumeris onusti vitiis, aliis ob levia quæque insultant. Videtur autem hic Judæos subindicare, qui cum acerbis essent de rebus minimis nulliusque momenti proxiimi sui accusatores, magna illi sine ullo sensu crimina admittebant : quod etiani in sine exprobrans illis dicebat : *Alligatis onera gratia et importabilia : vos autem non vultis ea digito movere (Matth. 23. 4) ; et, Decimatis mentham et anethum, et dereliquistis ea quæ graviora sunt legis, judicium, misericordiam et fidem (Ibid. v. 23)*. Judæos igitur videtur in animo habere, jam ante illos reprimens ob ea de quibus discipulos accusaturi erant. Etsi enim illi nihil tale peccaverant, quædam tamen ipsis peccata videbantur esse, ut, sabbatum non observare, illotis manibus manducare, cum publicanis recumbere ; quod et alibi ait : *Excולantes calicem, et deglutientes camelum (Ibid. v. 24)*. Cæterum communem de his legem constituit. Corinthiis vero scribens Paulus, non simpliciter prohibet judicare, sed eos qui ipsis præerant judicare vetat, et in causa non manifesta, nec simpliciter vetat peccantes emendare. Neque tunc omnes sine discrimine increpabat ; sed discipulos qui magistros arguerent coer-